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Profesor

Tema

Miguel Angel Almendros Gonzalez (miguelag@ugr.es)

- Prestaciones de la Seguridad Social para personas
en situacién de Dependencia

- El envejecimiento activo en losconvenios
colectivos

José Luis Cabezas Casado (jcabezas@ugr.es)

- Percepcidn y Ansiedad ante la Muerte en
Enfermos y Cuidadores
- Muerte y Viudez a lo largo del Envejecimiento

José Juan Cafias Delgado (delagado@ugr.es)

- Herramientas TIC en la practicagerontoldgica

Alberto Castellon Sanchez del Pino

- Patologias degenerativas

- Demencias y Enfermedad de Alzheimer

- Calidad de vida en los mayores

- Protocolos de valoracién en el mayor

- Protocolos de intervencion en los principales
- Sindromes Geriatricos

Eulogio Corddn Pozo (ecordon@ugr.es)

- Gestion de recursos humanos
- Disefio de plan de empresa

Maria Teresa Diaz Aznarte (mtdiaz@ugr.es)

- Prestaciones por muerte yviudedad

Maria Pilar Diaz Conde (mpdiaz@ugr.es)

- Envejecimiento Activo y/o productivo
- Participacion social
- Programas de intervencion intergeneracional

Consuelo Lourdes Diaz Rodriguez (cldiaz@ugr.es)

- Educacioén para la salud
- Cuidados integrales de enfermeria

Cristina Gabriela Dumitrache Dumitrache
(cgdumitrache@ugr.es)

- Programas de intervencién en personas mayores
- Resiliencia y afrontamiento

- Envejecimiento activo y participacién social

- Apoyo social y factores determinantes

- Adaptacioén a la institucionalizacion

José Antonio Fernandez Avilés (jfaviles@ugr.es)

- Régimen juridico de la proteccién por
dependencia.

- Proteccidn de jubilacidn.

- Régimen juridico-laboral de los centros
asistenciales.

Carolina Fernandez Jiménez (carolina@ugr.es)

- Discapacidad y mayores
- Familia y mayores

Antonio Manuel Fernandez Pérez (fernandez@ugr.es)

- Envejecimiento activo
- Fragilidad en el anciano
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Maria del Carmen Garcia Garnica (mcgarcia@ugr.es)

- Proteccidn del patrimonio de las personas
ancianas

- La incapacitacidn de las personas mayores
- El seguro privado por dependencia

- Testamento vital

Maria Dolores Garcia Valverde (mgarciav@ugr.es)

- Dependencia- Prestaciones econdmicas
- Proteccidn a los cuidadores

Samuel Gémez Haro (samugh@ugr.es)

- Gestion de recursos humanos
- Disefio de plan de empresa

Lucas Gonzalez Herrera (Igh@ugr.es)

- Prevencién del maltrato en el mayor

Juan Lépez Martinez (jlopezm@ugr.es)

- Las medidas fiscales como instrumento de
proteccion de las personas con necesidades
especiales

Francisco J. Maldonado Molina (maldonad@ugr.es)

- Creacion de centros de mayores: requisitos
legales y procedimiento

Juan Antonio Maldonado Molina (jmaldo@ugr.es)

- La jubilacién del trabajador

- Envejecimiento activo y mercado de trabajo

- Derechos de los Mayores

- Cuidados de larga duracién: su proteccién social
- Ley de Dependencia

Lydia Maria Martin Martin (lydia@ugr.es)

- Deterioro fisico, deterioro
dependencia

- Cancer de mama en personas mayores

cognitivo

Y

Maria Angeles Martinez Sanchez
(mundodesilencio@ugr.es)

- Redes sociales y apoyo social apersonas
dependientes y sus familiares
- Intervencidn psicosocial en la tercera edad

José Luis Monereo Pérez(jmonereo@ugr.es)

- Dependencia- Proteccidn complementaria.
- Los Planes y Fondos de Pensiones

Maria Nieves Moreno Vida (mnmvida@ugr.es)

- Dependencia- Prestaciones deservicios

Antonio Mufoz Garcia (anmunoz@ugr.es)

- Estudio desde un punto de vista aplicado dela
relacién entre cualquier aspecto de la vida, la
persona o la salud del anciano, y dimensionesde
religion, espiritualidad.

- Estudiar cuales son las necesidades de desarrollo
personal, espiritual/religioso, en ancianos.

- Estudiar cuales pueden ser las necesidades delos
mayores en el ambito del aprendizaje y su
educacion/formacion a lo largo de toda lavida
(I6gicamente en este caso, centradas en lavejez).
- Sexualidad y vejez

Manuel Pérez Lara (jmplara@ugr.es)

- Proteccidn fiscal de mayores y dependientes




Rafael Pablo Rojo Alvarez de Manzaneda
(rprojo@ugr.es)

- El seguro privado de Dependencia

Juan Romero Coronado (juanrome@ugr.es)

- Prestaciones de Seguridad Social: Jubilacién
contributiva, Jubilacién no contributiva.

- Régimen Juridico del envejecimiento activo:
Jubilacidn flexible, Programa Seniors, Voluntariado
de personas mayores, Reducciones por Fondosy
Planes de Pensiones.

- Régimen Juridico de la Proteccién por
Dependencia.

Enrique Antonio Rubio Lépez (erubio@ugr.es)

- Gestion de recursos humanos
- Disefio de plan de empresa

Laura Rubio Rubio (Irrubio@ugr.es)

- Envejecimiento activo y participacién social

- Factores emocionales en el envejecimiento
(soledad, afrontamiento, apoyo social...)

- Programas de intervencién en personas mayores
- Adaptacioén a la institucionalizacion

Carolina Serrano Falcén (carosefa@ugr.es)

- Servicios sociales paramayores

Maria Serrano Guzman (msguzman@ugr.es)

- Intervencién en la tercera edad desde laterapia
ocupacional

Maria José Simdn Ferre (mjsimon@ugr.es)

-Mdsica y plasticidad cerebral. Efecto sobrelas
funciones cognitivas (atencién, memoria, lenguaje,
emociones, etc.)

-Deterioro cognitivo en demencias: Perfiles
diferenciales.

Maria Asuncién Torres Lopez (atorres@ugr.es)

- El procedimiento administrativo de Ias
prestaciones por dependencia

- La organizacién administrativa del Sistema de
Dependencia

Javier Tubio Ordénez

- Deterioro cognitivo. Conceptos. Diagndsticos.
Prevencion.

Maria Dolores Vidal Salazar (lvidal@ugr.es)

- Gestion de recursos humanos
- Disefio de plan de empresa




